
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32548

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
4420 Resolución de 17 de marzo de 2014, de la Universidad del País Vasco/Euskal 

Herriko Unibertsitatea, por la que se publica el plan de estudios de Máster 
Erasmus Mundus en Tecnologías del Lenguaje y la Comunicación  (LCT)/
Erasmus  Mundus Master in Language and Communication Technologies 
(LCT) (Máster conjunto de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, Rijksuniversiteit Groningen-University of Groningen (Países 
Bajos), Shanghai Jiao Tong University (China), University of Melbourne 
(Australia), Università degli Studi di Trento (Italia), Università tà Malta (Malta), 
Universität des Saarlandes (Alemania), Université de Lorraine (Francia) y 
Univerzita Karlova v Praze (República Checa)).

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, 
previo informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA– y establecido el carácter oficial del título por Acuerdo del 
Consejo de Ministros de 17 de enero de 2014 (publicado en el «Boletín Oficial del 
Estado», de fecha 7 de febrero de 2014),

Este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Orgánica 
6/2001, de Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2007, ha resuelto:

Ordenar la publicación del plan de estudios conjunto conducente a la obtención del 
título del Máster Universitario Erasmus Mundus en Tecnologías del Lenguaje y la 
Comunicación (LCT)/Erasmus Mundus Master in Language and Communication 
Technologies (LCT) por la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; 
Rijksuniversiteit Groningen-University of Groningen(Países Bajos); Shanghai Jiao Tong 
University(China); University of Melbourne(Australia); Università degli Studi di 
Trento(Italia); Università tà Malta(Malta); Universität des Saarlandes(Alemania); Université 
de Lorraine (Francia) y Univerzita Karlova v Praze (República Checa), en los términos 
que constan en el ANEXO a la presente resolución.

Leioa, 17 de marzo de 2014.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

ANEXO

Máster Universitario Erasmus Mundus en Tecnologías del Lenguaje y la 
Comunicación (LCT)/Erasmus Mundus Master in Language and Communication 

Technologies (LCT)

Universidades Participantes:

Shanghai Jiao Tong University (China).
Université de Lorraine (Francia).
Università tà Malta (Malta).
Università degli Studi di Trento (Italia).
Universität des Saarlandes (Alemania).
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea.
Univerzita Karlova v Praze (República Checa).
University of Melbourne (Australia).
Rijksuniversiteit Groningen-University of Groningen (Paises Bajos).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

20



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32549

Estructura y distribución de ECTS 1 del plan de estudios:

Tipos Total

Obligatorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00
Optativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,00
Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00
Trabajo fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,00

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,00

Asignaturas:

Denominación ECTS 1 Carácter Duración Especialidad Módulo

CS-M1 Introducción a la programación/ Introduction to 
programming. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 Optativo. Anual. – –

CS-M2 Teoría de Autómatas, Computabilidad y Complejidad/
Automata, Computability, and Complexity Theory . . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –

CS-M3 Aprendizaje Automático/ Machine Learning . . . . . . . . . . . . 4,50 Optativo. Anual. – –
CS-M3 Diseño de compiladores/ Compiler Design . . . . . . . . . . . . 4,50 Optativo. Anual. – –
CS-M4 Inteligencia Artificial e Interacción de Usuario Avanzada/ 

Artificial Intelligence and Advanced User Interaction . . . . . . . . . 4,50 Optativo. Anual. – –
LT-M1 Fundamentos de Lingüística/ Foundations of Linguistics . . 6,00 Optativo. Anual. – –
LT-M1 Métodos Estadísticos y Corpus Lingüísticos/ Statistical 

Methods and Corpus Linguistics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 Optativo. Anual. – –
LT-M2 Lingüística Computacional: Morfología y Sintáxis/

Computational Linguistics, Morphology and Syntax . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –
LT-M3 Lógica, Semántica y Pragmática Computacional/

Computational Logic,Semantics and Pragmatics . . . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –
LT-M4 Aplicaciones en tecnologías de la lengua/Aplications on 

Language Technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –
LT-M4 Métodos Avanzados de Procesamiento de Corpus/

Advanced methods for corpus analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50 Optativo. Anual. – –
LT-M4 Semántica Avanzada/ Advanced semantics . . . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –
LT-M4 Tecnologías y Procesamiento de Voz/Speech Processing 

and speech technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,00 Optativo. Anual. – –
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,00 Obligatorio. Anual. – –

1 ECTS: European Credit Transfer System.
cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
4-

44
20

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-04-23T21:28:15+0200




